Așa cum am arătat și în istoricul comunei, acest pan Vlad jicovne poate fi întemeietorul satului Vicovu de Jos, care ar fi putut lua naștere pe una din cele trei seliști”.

Spre sfârșitul secolului al XV-lea, satul apare cu denumirea de „Gicov de Jos”, denumire care apare și în secolul al XVI-lea, în 1520. Este vorba despre un document datat 15 martie 1490 (6998), prin care se arată că satul „Gicov de Jos” era în continuare în privilegiul Mănăstirii Putna, la fel cum va fi și în 2 februarie 1503 (7011).

În documentul din 15 martie 1490, denumirea satului apare sub forma ВИШИИН ЖИКВ (В), unde ЖИ reproduce sunetul moldovenesc *Ț*. Deci, numele satului se pronunța așa cum îl pronunță poporul, adică *ȚIKOV*. Pornind de la acestea, putem face o legătură între numele comunei și cuvântul de origine slavă ВИГЗ – bucată dintr-o stofă (M.